



Aqui tem excelência em execução e distribuição

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA

DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI, atesta para os devidos fins que a empresa IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI ME, inscrita sob o CNPJ n.º 13.913.414/0001-53, com sede na cidade de Belém, estado do Pará, prestou e presta os serviços abaixo relacionados, sendo cumpridora dos prazos e termos firmados na contratação, não havendo contra a mesma, nenhum registro que a desabone.

Relação dos Serviços Prestados

ENCARTES;
PANFLETOS;
CATÁLOGO DE PRODUTOS;
CADERNO DE ANOTAÇÕES;
GUIA PRÁTICO | LIVRETO;
FAIXA DE GONDOLA;
PRECIFICADOR;
PAPEL TIMBRADO;
CONVITE ESPECIAL;
ENVELOPE ESPECIAL.

Obs.: Acompanha o atestado as respectivas notas fiscais n.º 125 e 190 que comprovam apidação pra prestação dos serviços, assim como os quantitativos de cada item.

Benevides – PA, 11 de maio de 2017.

Arthur Daniel de S. Trindade
Arthur Daniel Alcântara Trindade
Gerente de Compras
CPF: 531.192.152-87



DN Distribuidora e Representações EIRELI
ROD. BR 316 KM 28 S/N Cajueiro - 68795-000
Fone: 3724-7400
BENEVIDES -PARÁ

Prefeitura do Município de Belém
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

Número da Nota

00000125

Data e Hora de Emissão

12/07/2016 08:50:09

Código de Verificação

eaec5dba

PRESTADOR DE SERVICIOS

Nome/Razão Social: **IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI**

CPF/CNPJ: **13.913.414/0001-53**

Inscrição Municipal : **203158-4**

Endereço: **AVENIDA TAVARES BASTOS, Nº001246 - LOJA B - BAIRRO MARAMBAIA -**

CEP:66615-005

Telephone: **91 913279100**

Município: **BELEM**

UF: **PA**

Email:

PEDREIRAFURO@OI.COM.BR

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razão Social: **DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI**

CPF/CNPJ: **07.723.218/0001-13**

Inscrição Municipal:

Endereço: **RODOVIA BR 316, KM 28, N°SN - BAIRRO CAJUEIRO - CEP:68795-000**

Telephone:

Município: **BENEVIDES**UF: **PA**

E-mail: **roseane_rosa@hotmail.com**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Descrição:

IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	ENCARTE POLICROMIA, PAPEL COUCHE, 4X4 CORES, TAMANHO 21X30;	1000	0,40	400,00
SIM	PANFLETO POLICROMIA, PAPEL COUCHE, TAMANHO 15X21;	2000	00,38	760,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00	IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00
-----------------------------------	--------------------------------------	------------------------------------	----------------------------------	------------------------------------

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 1.160,00

Valor Total das Deduções:	Base de Cálculo:	Alíquota:	Valor do ISS:
R\$ 0,00	R\$ 1.160,00	2,00%	R\$ 23,20

OUTRAS INFORMAÇÕES

Mês de Competência da Nota Fiscal: **07/2016**

Tributação: **TRIBUTÁVEL S.N.**

Local da Prestação do Serviço: **BELEM/PA**



Incidência: **BELEM/PA**

Prestador optante Simples Nacional e sua alíquota é 2,00%.

Recolhimento: **ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR**

CNAE: 181309900 - Impressao de material para outros usos

Serviço: 1305 - Composição gráfica, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia, fotolitografia.

 <div>Prefeitura do Município de Belém SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe</div>		<div>Número da Nota 00000190</div> <div>Data e Hora de Emissão 07/03/2017 15:17:52</div> <div>Código de Verificação 6af4048f</div>																																														
<div>PRESTADOR DE SERVIÇOS <div><div>Nome/Razão Social: IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI CPF/CNPJ: 13.913.414/0001-53 Endereço: AVENIDA TAVARES BASTOS, Nº001246 - LOJA B - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66615-005 Município: BELEM</div><div>Inscrição Municipal : 203158-4 UF: PA</div><div>Telefone: 91 913279100 Email: PEDREIRAFURO@OI.COM.BR</div></div></div>																																																
<div>TOMADOR DE SERVIÇOS Nome/Razão Social: DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI CPF/CNPJ: 07.723.218/0001-13 Endereço: RODOVIA BR 316, KM 28, NºSN - BAIRRO CAJUEIRO - CEP:68795-000 Município: BENEVIDES UF: PA E-mail: arthur@dunortedist.com.br Inscrição Municipal: Telefone:</div>																																																
<div>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS Descrição: IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL FATURAMENTO: ENTRADA = 30/45/60 DIAS</div> <table><tr><th>Tributável</th><th>Item</th><th>Qtde</th><th>Unitário R\$</th><th>Total R\$</th></tr><tr><td>SIM</td><td>CATÁLOGO DE PRODUTOS 2017;</td><td>200</td><td>110,00</td><td>22.000,00</td></tr><tr><td>SIM</td><td>CADERNO DE ANOTAÇÕES;</td><td>200</td><td>19,00</td><td>3.800,00</td></tr><tr><td>SIM</td><td>GUIA PRÁTICO LIVRETO;</td><td>200</td><td>12,00</td><td>2.400,00</td></tr><tr><td>SIM</td><td>FAIXA DE GONDOLA;</td><td>5000</td><td>0,40</td><td>2.000,00</td></tr><tr><td>SIM</td><td>PRECIFICADOR;</td><td>5000</td><td>00,25</td><td>1.250,00</td></tr><tr><td>SIM</td><td>PAPEL TIMBRADO;</td><td>1000</td><td>00,38</td><td>380,00</td></tr><tr><td>SIM</td><td>CONVITE ESPECIAL;</td><td>60</td><td>25,00</td><td>1.500,00</td></tr><tr><td>SIM</td><td>ENVELOPE ESPECIAL;</td><td>60</td><td>10,00</td><td>600,00</td></tr></table>				Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$	SIM	CATÁLOGO DE PRODUTOS 2017;	200	110,00	22.000,00	SIM	CADERNO DE ANOTAÇÕES;	200	19,00	3.800,00	SIM	GUIA PRÁTICO LIVRETO;	200	12,00	2.400,00	SIM	FAIXA DE GONDOLA;	5000	0,40	2.000,00	SIM	PRECIFICADOR;	5000	00,25	1.250,00	SIM	PAPEL TIMBRADO;	1000	00,38	380,00	SIM	CONVITE ESPECIAL;	60	25,00	1.500,00	SIM	ENVELOPE ESPECIAL;	60	10,00	600,00
Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$																																												
SIM	CATÁLOGO DE PRODUTOS 2017;	200	110,00	22.000,00																																												
SIM	CADERNO DE ANOTAÇÕES;	200	19,00	3.800,00																																												
SIM	GUIA PRÁTICO LIVRETO;	200	12,00	2.400,00																																												
SIM	FAIXA DE GONDOLA;	5000	0,40	2.000,00																																												
SIM	PRECIFICADOR;	5000	00,25	1.250,00																																												
SIM	PAPEL TIMBRADO;	1000	00,38	380,00																																												
SIM	CONVITE ESPECIAL;	60	25,00	1.500,00																																												
SIM	ENVELOPE ESPECIAL;	60	10,00	600,00																																												
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL																																																
PIS (0,0000%): R\$ 0,00		COFINS (0,0000%): R\$ 0,00		INSS (0,0000%): R\$ 0,00		IR (0,0000%): R\$ 0,00		CSLL (0,0000%): R\$ 0,00																																								
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 33.930,00																																																
Valor Total das Deduções: R\$ 0,00		Base de Cálculo: R\$ 33.930,00		Alíquota: 2,00%		Valor do ISS: R\$ 678,60																																										
OUTRAS INFORMAÇÕES																																																
Mês de Competência da Nota Fiscal: 03/2017					Tributação: TRIBUTÁVEL S.N.																																											
Local da Prestação do Serviço: BELEM/PA					Incidência: BELEM/PA																																											
Prestador optante Simples Nacional e sua alíquota é 2,00%.					Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR																																											
CNAE: 181309900 - Impressao de material para outros usos																																																
Serviço: 1305 - Composição gráfica, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia, fotolitografia.																																																



Prefeitura do Município de Belém
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

Número da Nota

00000278

Data e Hora de Emissão

05/09/2017 10:31:31

Código de Verificação

4e533064

PRESTADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI**

CPF/CNPJ: **13.913.414/0001-53**

Inscrição Municipal : **203158-4**

Endereço: **RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810**

Município: **BELEM**

UF: **PA**

Telefone: **91 913279100**

Email:

PEDREIRAFURO@OI.COM.BR

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI**

CPF/CNPJ: **07.723.218/0001-13**

Endereço: **RODOVIA BR 316, KM 28, NºSN - BAIRRO CAJUEIRO - CEP:68795-000**

Município: **BENEVIDES**

UF: **PA**

E-mail: **arthur@dunortedist.com.br**

Inscrição Municipal:

Telefone:

Descrição:

IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	ENCARTE, POLICROMIA 4X4, PAPEL COUCHE 115G, FORMATO 8	2000	0,7	1.400,00
SIM	PRECIFICADOR	5000	0,25	1.250,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00	IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 2.650,00				
Valor Total das Deduções: R\$ 0,00	Base de Cálculo: R\$ 2.650,00	Alíquota: 2,00%	Valor do ISS:	R\$ 53,00

OUTRAS INFORMAÇÕES

Mês de Competência da Nota Fiscal: **09/2017**

Local da Prestação do Serviço: **BELEM/PA**

Prestador optante Simples Nacional e sua alíquota é 2,00%.

CNAE: **181309900 - Impressao de material para outros usos**

Serviço: **1305 - Composição gráfica, fotocomposição, clichéria, zincografia, litografia, fotolitografia.**

Tributação: **TRIBUTÁVEL S.N.**

Incidência: **BELEM/PA**

Recolhimento: **ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR**



Prefeitura do Município de Belém
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

Número da Nota

00000318

Data e Hora de Emissão

03/11/2017 17:17:19

Código de Verificação

098ca5bc

PRESTADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI**

CPF/CNPJ: **13.913.414/0001-53**

Inscrição Municipal : **203158-4**

Endereço: **RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810**

Município: **BELEM**

UF: **PA**

Telefone: **91 913279100**

Email:

PEDREIRAFURO@OI.COM.BR

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI**

CPF/CNPJ: **07.723.218/0001-13**

Endereço: **RODOVIA BR 316, KM 28, NºSN - BAIRRO CAJUEIRO - CEP:68795-000**

Município: **BENEVIDES**

UF: **PA**

E-mail: **arthur@dunortedist.com.br**

Inscrição Municipal:

Telefone:

Descrição:

IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	LAMINA UNILEVER SETEMBRO	40	180,00	7.200,00
SIM	LAMINA UNILEVER OUTUBRO	40	805,00	32.200,00
SIM	CHEQUE UNILEVER ADESIVO	21	22,00	462,00
SIM	FAIXA DE GONDOLA DUNORTE	5000	00,35	1.750,00
SIM	PRECIFICADOR DUNORTE	5000	00,25	1.250,00
SIM	FAIXA DE GONDOLA UNILEVER	5000	00,45	2.250,00
SIM	PRECIFICADOR UNILEVER	5000	00,35	1.750,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

PIS (0,0000%):
R\$ 0,00

COFINS (0,0000%):
R\$ 0,00

INSS (0,0000%):
R\$ 0,00

IR (0,0000%):
R\$ 0,00

CSLL (0,0000%):
R\$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 46.862,00

Valor Total das Deduções:

R\$ 0,00

Base de Cálculo:

R\$ 46.862,00

Alíquota:

2,00%

Valor do ISS:

R\$ 937,24

OUTRAS INFORMAÇÕES

Mês de Competência da Nota Fiscal: **11/2017**

Tributação: **TRIBUTÁVEL S.N.**

Local da Prestação do Serviço: **BELEM/PA**

Incidência: **BELEM/PA**

Prestador optante Simples Nacional e sua alíquota é 2,00%.

Recolhimento: **ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR**

CNAE: **181309900 - Impressao de material para outros usos**

Serviço: **1305 - Composição gráfica, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia, fotolitografia.**



Prefeitura do Município de Belém
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

Número da Nota

00000327

Data e Hora de Emissão

20/11/2017 16:21:51

Código de Verificação

cb9080ab**PRESTADOR DE SERVIÇOS**

Nome/Razão Social: **IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI**

CPF/CNPJ: **13.913.414/0001-53**

Inscrição Municipal : **203158-4**

**Endereço: RUA J, Nº 0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUEIR - BAIRRO MARAMBAIA -
CEP:66620-810**

Município: **BELEM**

UF: **PA**

Telephone: **91 913279100**

Email:
PEDREIRAFURO@OI.COM.BR

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI**

CPF/CNPJ: **07.723.218/0004-66**

Inscrição Municipal:

Endereço: **AVENIDA ZACARIAS DE ASSUNCAO, Nº92 - BAIRRO CENTRO - CEP:67030-180**

Telephone: **91 37247400**

Município: **ANANINDEUA**

UF: PA

E-mail: **arthur@dunortedist.com.br**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Descrição:

IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO
EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL
FATURAMENTO 14 DIAS

Tributável SIM	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
	CUPOM PROMOCIONAL	20000	00,04	800,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00	IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00
-----------------------------------	--------------------------------------	------------------------------------	----------------------------------	------------------------------------

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 800,00

Valor Total das Deduções:	R\$ 0,00	Base de Cálculo:	R\$ 800,00	Alíquota:	2,00%	Valor do ISS:	R\$ 16,00
---------------------------	----------	------------------	------------	-----------	-------	---------------	-----------

OUTRAS INFORMAÇÕES

Mês de Competência da Nota Fiscal: **11/2017**

Tributação: **TRIBUTÁVEL S.N.**

Local da Prestação do Serviço: **BELEM/PA**

Incidência: **BELEM/PA**

Prestador optante Simples Nacional e sua alíquota é 2.00%.

Recolhimento: **ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR**

CNAE: 181309900 - Impressao de material para outros usos

Serviço: 1305 - Composição gráfica, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia, fotolitografia.



Prefeitura do Município de Belém
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

Número da Nota

00000340

Data e Hora de Emissão

04/12/2017 13:34:12

Código de Verificação

31853884

PRESTADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI**

CPF/CNPJ: **13.913.414/0001-53**

Inscrição Municipal : **203158-4**

Endereço: **RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810**

Telefone: **91 913279100**

Município: **BELEM**

UF: **PA**

Email:

PEDREIRAFURO@OI.COM.BR

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI**

CPF/CNPJ: **07.723.218/0001-13**

Endereço: **RODOVIA BR 316, KM 28, NºSN - BAIRRO CAJUEIRO - CEP:68795-000**

Inscrição Municipal:

Telefone:

Município: **BENEVIDES**

UF: **PA**

E-mail: **arthur@dunortedist.com.br**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Descrição:

IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	LAMINA UNILEVER NOVEMBRO	40	180,00	7.200,00
SIM	LAMINA UNILEVER DEZEMBRO	40	805,00	32.200,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

PIS (0,0000%):
R\$ 0,00

COFINS (0,0000%):
R\$ 0,00

INSS (0,0000%):
R\$ 0,00

IR (0,0000%):
R\$ 0,00

CSLL (0,0000%):
R\$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 39.400,00

Valor Total das Deduções:	Base de Cálculo:	Alíquota:	Valor do ISS:
R\$ 0,00	R\$ 39.400,00	2,00%	R\$ 788,00

OUTRAS INFORMAÇÕES

Mês de Competência da Nota Fiscal: **12/2017**

Tributação: **TRIBUTÁVEL S.N.**

Local da Prestação do Serviço: **BELEM/PA**



Incidência: **BELEM/PA**


Prestador optante Simples Nacional e sua alíquota é 2,00%.

Recolhimento: **ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR**

CNAE: **181309900 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS**

Serviço: **1305 - Composição gráfica, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia, fotolitografia.**

 <p>Prefeitura do Município de Belém SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe</p>	Número da Nota <div style="border: 1px solid black; text-align: center; padding: 2px;">00000494</div> Data e Hora de Emissão <div style="border: 1px solid black; text-align: center; padding: 2px;">01/06/2018 13:57:02</div> Código de Verificação <div style="border: 1px solid black; text-align: center; padding: 2px;">8c75327e</div>																									
<p style="text-align: center;">PRESTADOR DE SERVIÇOS</p> <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div style="width: 60%;">  <p>Nome/Razão Social: IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI CPF/CNPJ: 13.913.414/0001-53 Endereço: RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810 Município: BELEM</p> </div> <div style="width: 35%;"> <p>Inscrição Municipal : 203158-4 Telefone: 91 913279100 Email: PEDREIRAFURO@OI.COM.BR</p> </div> </div> <p style="text-align: center;">UF: PA</p>																										
<p style="text-align: center;">TOMADOR DE SERVIÇOS</p> <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div style="width: 60%;"> <p>Nome/Razão Social: DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI CPF/CNPJ: 07.723.218/0001-13 Endereço: RODOVIA BR 316, KM 28, NºSN - BAIRRO CAJUEIRO - CEP:68795-000 Município: BENEVIDES</p> </div> <div style="width: 35%;"> <p>Inscrição Municipal: Telefone:</p> </div> </div> <p style="text-align: center;">UF: PA E-mail: arthur@dunortedist.com.br</p>																										
<p style="text-align: center;">DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</p> <p>Descrição: <small>IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL</small></p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 10%;">Tributável</th> <th style="width: 60%;">Item</th> <th style="width: 10%;">Qtde</th> <th style="width: 10%;">Unitário R\$</th> <th style="width: 10%;">Total R\$</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">SIM</td> <td>CADERNO DE ANOTAÇÕES</td> <td style="text-align: center;">200</td> <td style="text-align: right;">22,00</td> <td style="text-align: right;">4.400,00</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">SIM</td> <td>RECIBO (BLOCO)</td> <td style="text-align: center;">50</td> <td style="text-align: right;">9,00</td> <td style="text-align: right;">450,00</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">SIM</td> <td>RELAÇÃO DE VALORES ENTREGUE AO FINANCEIRO (BLOCO)</td> <td style="text-align: center;">50</td> <td style="text-align: right;">14,00</td> <td style="text-align: right;">700,00</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">SIM</td> <td>CUPOM PROMOCIONAL</td> <td style="text-align: center;">20000</td> <td style="text-align: right;">00,04</td> <td style="text-align: right;">800,00</td> </tr> </tbody> </table>		Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$	SIM	CADERNO DE ANOTAÇÕES	200	22,00	4.400,00	SIM	RECIBO (BLOCO)	50	9,00	450,00	SIM	RELAÇÃO DE VALORES ENTREGUE AO FINANCEIRO (BLOCO)	50	14,00	700,00	SIM	CUPOM PROMOCIONAL	20000	00,04	800,00
Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$																						
SIM	CADERNO DE ANOTAÇÕES	200	22,00	4.400,00																						
SIM	RECIBO (BLOCO)	50	9,00	450,00																						
SIM	RELAÇÃO DE VALORES ENTREGUE AO FINANCEIRO (BLOCO)	50	14,00	700,00																						
SIM	CUPOM PROMOCIONAL	20000	00,04	800,00																						
<p style="text-align: center;">DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL</p> <table style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20%;">PIS (0,0000%): R\$ 0,00</td> <td style="width: 20%;">COFINS (0,0000%): R\$ 0,00</td> <td style="width: 20%;">INSS (0,0000%): R\$ 0,00</td> <td style="width: 20%;">IR (0,0000%): R\$ 0,00</td> <td style="width: 20%;">CSLL (0,0000%): R\$ 0,00</td> </tr> </table> <p style="text-align: center;">VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 6.350,00</p> <table style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 25%;">Valor Total das Deduções: R\$ 0,00</td> <td style="width: 25%;">Base de Cálculo: R\$ *</td> <td style="width: 25%;">Alíquota: *</td> <td style="width: 25%;">Valor do ISS: R\$ *</td> </tr> </table>		PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00	IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00	Valor Total das Deduções: R\$ 0,00	Base de Cálculo: R\$ *	Alíquota: *	Valor do ISS: R\$ *																
PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00	IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00																						
Valor Total das Deduções: R\$ 0,00	Base de Cálculo: R\$ *	Alíquota: *	Valor do ISS: R\$ *																							
<p style="text-align: center;">OUTRAS INFORMAÇÕES</p> <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div style="width: 45%;"> <p>Mês de Competência da Nota Fiscal: 06/2018 Local da Prestação do Serviço: BELEM/PA Prestador optante Simples Nacional CNAE: 181309900 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS</p> </div> <div style="width: 50%;"> <p>Tributação: TRIBUTÁVEL S.N. Incidência: BELEM/PA Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR</p> </div> </div> <p>Serviço: 1305 - Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos ao ICMS.</p>																										

 <p>Prefeitura do Município de Belém SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe</p>	Número da Nota 00000617	
	Data e Hora de Emissão 24/10/2018 09:34:01	
	Código de Verificação de329f5c	

PRESTADOR DE SERVIÇOS	
Nome/Razão Social: IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI CPF/CNPJ: 13.913.414/0001-53 Endereço: RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810 Município: BELEM	Inscrição Municipal : 203158-4 Telefone: 91 913279100 Email: PEDREIRAFURO@OI.COM.BR

TOMADOR DE SERVIÇOS	
Nome/Razão Social: DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI CPF/CNPJ: 07.723.218/0001-13 Endereço: RODOVIA BR 316, KM 28, NºSN - BAIRRO CAJUEIRO - CEP:68795-000 Município: BENEVIDES	
UF: PA E-mail: arthur@dunortedist.com.br	Inscrição Municipal: Telefone:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS				
Descrição: IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL FATURADO 21 DIAS				
Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	BLOCO PRESTAÇÃO DE CONTAS	50	18,00	900,00
SIM	BLOCO AUTORIZAÇÃO DE SERVIÇO E PAGAMENTO	50	22,00	1.100,00
SIM	BLOCO SOLICITAÇÃO DE TROCA	50	24,00	1.200,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL				
PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00	IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 3.200,00				
Valor Total das Deduções: R\$ 0,00	Base de Cálculo: R\$ *	Alíquota: *	Valor do ISS: R\$ *	

OUTRAS INFORMAÇÕES	
Mês de Competência da Nota Fiscal: 10/2018 Local da Prestação do Serviço: BELEM/PA Prestador optante Simples Nacional CNAE: 181309900 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS	Tributação: TRIBUTÁVEL S.N. Incidência: BELEM/PA Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR
Serviço: 1305 - Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos ao ICMS.	



Prefeitura do Município de Belém
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe

Número da Nota

00000680

Data e Hora de Emissão

07/12/2018 09:36:11

Código de Verificação

5dfc7f85

PRESTADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI**

CPF/CNPJ: **13.913.414/0001-53**

Inscrição Municipal : **203158-4**

Endereço: **RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810**

Município: **BELEM**

UF: **PA**

Telefone: **91 913279100**

Email:

PEDREIRAFURO@OI.COM.BR

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI**

CPF/CNPJ: **07.723.218/0004-66**

Endereço: **AVENIDA ZACARIAS DE ASSUNCAO, Nº92 - BAIRRO CENTRO - CEP:67030-180**

Município: **ANANINDEUA**

UF: **PA**

E-mail: **arthur@dunortedist.com.br**

Inscrição Municipal:

Telefone: **91 37247400**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Descrição:

IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO

EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	CUPOM PROMOCIONAL - BLOCO	250	3,20	800,00
SIM	JORNAL PROMOCIONAL	5000	0,60	3.000,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL

PIS (0,0000%):
R\$ 0,00

COFINS (0,0000%):
R\$ 0,00

INSS (0,0000%):
R\$ 0,00

IR (0,0000%):
R\$ 0,00

CSLL (0,0000%):
R\$ 0,00

VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 3.800,00

Valor Total das Deduções:	Base de Cálculo:	Alíquota:	Valor do ISS:
R\$ 0,00	R\$ *	*	R\$ *

OUTRAS INFORMAÇÕES

Mês de Competência da Nota Fiscal: **12/2018**

Tributação: **TRIBUTÁVEL S.N.**

Local da Prestação do Serviço: **BELEM/PA**



Incidência: **BELEM/PA**



Prestador optante Simples Nacional


Recolhimento: **ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR**

CNAE: **181309900 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS**

Serviço: **1305 - Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarem sujeitos ao ICMS.**

 <p>Prefeitura do Município de Belém SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe</p>	Número da Nota <div style="text-align: center; border: 1px solid black; padding: 2px;">00000681</div> Data e Hora de Emissão <div style="text-align: center; border: 1px solid black; padding: 2px;">07/12/2018 09:49:06</div> Código de Verificação <div style="text-align: center; border: 1px solid black; padding: 2px;">945c5a22</div>																																			
<p style="text-align: center;">PRESTADOR DE SERVIÇOS</p> <div style="display: flex; justify-content: space-between;"> <div style="width: 60%;">  <p>Nome/Razão Social: IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI CPF/CNPJ: 13.913.414/0001-53 Endereço: RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810 Município: BELEM</p> </div> <div style="width: 35%;"> <p>Inscrição Municipal : 203158-4 Telefone: 91 913279100 Email: PEDREIRAFURO@OI.COM.BR</p> </div> </div> <p style="text-align: center;">UF: PA</p>																																				
<p style="text-align: center;">TOMADOR DE SERVIÇOS</p> <p>Nome/Razão Social: DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI CPF/CNPJ: 07.723.218/0005-47 Endereço: ESTRADA DO QUARENTA HORAS, Nº1111 - BAIRRO QUARENTA HORAS (COQUEIRO) - CEP:67120-370 Município: ANANINDEUA UF: PA E-mail: arthur@dunortedist.com.br</p> <p style="text-align: right;">Inscrição Municipal: Telefone:</p>																																				
<p style="text-align: center;">DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</p> <p>Descrição: IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 10%;">Tributável</th> <th style="width: 60%;">Item</th> <th style="width: 10%;">Qtde</th> <th style="width: 10%;">Unitário R\$</th> <th style="width: 10%;">Total R\$</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SIM</td> <td>PANFLETO DE INAUGURAÇÃO (5.000 UND);</td> <td>1</td> <td>800,00</td> <td>800,00</td> </tr> <tr> <td>SIM</td> <td>PRECIFICADOR 45X65;</td> <td>200</td> <td>3,00</td> <td>600,00</td> </tr> <tr> <td>SIM</td> <td>PRECIFICADOR 20X30;</td> <td>100</td> <td>2,50</td> <td>250,00</td> </tr> <tr> <td>SIM</td> <td>PRECIFICADOR 20X20;</td> <td>200</td> <td>2,30</td> <td>460,00</td> </tr> <tr> <td>SIM</td> <td>CUPOM PROMOCIONAL - BLOCO;</td> <td>250</td> <td>3,20</td> <td>800,00</td> </tr> <tr> <td>SIM</td> <td>JORNAL PROMOCIONAL;</td> <td>5000</td> <td>0,60</td> <td>3.000,00</td> </tr> </tbody> </table>		Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$	SIM	PANFLETO DE INAUGURAÇÃO (5.000 UND);	1	800,00	800,00	SIM	PRECIFICADOR 45X65;	200	3,00	600,00	SIM	PRECIFICADOR 20X30;	100	2,50	250,00	SIM	PRECIFICADOR 20X20;	200	2,30	460,00	SIM	CUPOM PROMOCIONAL - BLOCO;	250	3,20	800,00	SIM	JORNAL PROMOCIONAL;	5000	0,60	3.000,00
Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$																																
SIM	PANFLETO DE INAUGURAÇÃO (5.000 UND);	1	800,00	800,00																																
SIM	PRECIFICADOR 45X65;	200	3,00	600,00																																
SIM	PRECIFICADOR 20X30;	100	2,50	250,00																																
SIM	PRECIFICADOR 20X20;	200	2,30	460,00																																
SIM	CUPOM PROMOCIONAL - BLOCO;	250	3,20	800,00																																
SIM	JORNAL PROMOCIONAL;	5000	0,60	3.000,00																																
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL																																				
PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00	IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00																																
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 5.910,00																																				
Valor Total das Deduções:	R\$ 0,00	Base de Cálculo:	R\$ *	Valor do ISS:																																
		OUTRAS INFORMAÇÕES																																		
Mês de Competência da Nota Fiscal: 12/2018		Tributação: TRIBUTÁVEL S.N.																																		
Local da Prestação do Serviço: BELEM/PA		Incidência: BELEM/PA																																		
Prestador optante Simples Nacional		Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR																																		
CNAE: 181309900 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS																																				
Serviço: 1305 - Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos ao ICMS.																																				

	Prefeitura do Município de Belém SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe	Número da Nota <div style="text-align: center; border: 1px solid black; padding: 2px;">00000699</div> Data e Hora de Emissão <div style="text-align: center; border: 1px solid black; padding: 2px;">22/12/2018 11:55:51</div> Código de Verificação <div style="text-align: center; border: 1px solid black; padding: 2px;">ba0e41e6</div>												
PRESTADOR DE SERVIÇOS														
	Nome/Razão Social: IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI CPF/CNPJ: 13.913.414/0001-53 Inscrição Municipal : 203158-4 Endereço: RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810 Município: BELEM UF: PA	Telefone: 91 913279100 Email: PEDREIRAFURO@OI.COM.BR												
TOMADOR DE SERVIÇOS														
Nome/Razão Social: DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI CPF/CNPJ: 07.723.218/0004-66 Inscrição Municipal: Endereço: AVENIDA ZACARIAS DE ASSUNCAO, Nº92 - BAIRRO CENTRO - CEP:67030-180 Telefone: 91 37247400 Município: ANANINDEUA UF: PA E-mail: arthur@dunortedist.com.br														
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS														
Descrição: IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL DADOS BANCÁRIOS: BANCO BRADESCO, AGÊNCIA: 2156-3, CONTA CORRENTE: 32197-4.														
Tributável SIM SIM SIM	Item PANFLETO, PAPEL COUCHE 90G, 15X21; CALENDÁRIO KITANDA 2019; VENTAROLA KITANDA;	<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th style="width: 10%;">Qtde</th> <th style="width: 10%;">Unitário R\$</th> <th style="width: 80%;">Total R\$</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2000</td> <td>00,19</td> <td>380,00</td> </tr> <tr> <td>1000</td> <td>1,15</td> <td>1.150,00</td> </tr> <tr> <td>2000</td> <td>0,90</td> <td>1.800,00</td> </tr> </tbody> </table>	Qtde	Unitário R\$	Total R\$	2000	00,19	380,00	1000	1,15	1.150,00	2000	0,90	1.800,00
Qtde	Unitário R\$	Total R\$												
2000	00,19	380,00												
1000	1,15	1.150,00												
2000	0,90	1.800,00												
DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL														
PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00												
IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00													
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 3.330,00														
Valor Total das Deduções: R\$ 0,00	Base de Cálculo: R\$ *	Alíquota: * Valor do ISS: R\$ *												
OUTRAS INFORMAÇÕES														
Mês de Competência da Nota Fiscal: 12/2018 Local da Prestação do Serviço: BELEM/PA Prestador optante Simples Nacional CNAE: 181309900 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS Serviço: 1305 - Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos ao ICMS. Tributação: TRIBUTÁVEL S.N. Incidência: BELEM/PA Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR														

 <p>Prefeitura do Município de Belém SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFSe</p>	Número da Nota 00000700	
	Data e Hora de Emissão 22/12/2018 11:59:23	
	Código de Verificação 22bed350	

PRESTADOR DE SERVIÇOS	
Nome/Razão Social: IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI CPF/CNPJ: 13.913.414/0001-53 Inscrição Municipal : 203158-4 Endereço: RUA J, Nº0 - 07A CONJ. EUCLIDES FIGUE IR - BAIRRO MARAMBAIA - CEP:66620-810 Município: BELEM UF: PA	Telefone: 91 913279100 Email: PEDREIRAFURO@OI.COM.BR

TOMADOR DE SERVIÇOS	
Nome/Razão Social: DN DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES EIRELI CPF/CNPJ: 07.723.218/0005-47 Inscrição Municipal: Endereço: ESTRADA DO QUARENTA HORAS, Nº1111 - BAIRRO QUARENTA HORAS (COQUEIRO) - CEP:67120-370 Telefone: Município: ANANINDEUA UF: PA E-mail: arthur@dunortedist.com.br	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	
Descrição: IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL DADOS BANCÁRIOS: BANCO BRADESCO, AGÊNCIA: 2156-3, CONTA CORRENTE: 32197-4.	

Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	PANFLETO, PAPEL COUCHE 90G, 15X21;	2000	00,19	380,00
SIM	CALENDÁRIO KITANDA 2019;	1000	1,15	1.150,00
SIM	VENTAROLA KITANDA;	2000	0,90	1.800,00

DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL				
PIS (0,0000%): R\$ 0,00	COFINS (0,0000%): R\$ 0,00	INSS (0,0000%): R\$ 0,00	IR (0,0000%): R\$ 0,00	CSLL (0,0000%): R\$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 3.330,00				
Valor Total das Deduções: R\$ 0,00	Base de Cálculo: R\$ *	Alíquota: *	Valor do ISS: R\$ *	

OUTRAS INFORMAÇÕES	
Mês de Competência da Nota Fiscal: 12/2018 Local da Prestação do Serviço: BELEM/PA Prestador optante Simples Nacional CNAE: 181309900 - IMPRESSAO DE MATERIAL PARA OUTROS USOS	Tributação: TRIBUTÁVEL S.N. Incidência: BELEM/PA Recolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR
Serviço: 1305 - Composição gráfica, inclusive confecção de impressos gráficos, fotocomposição, clicheria, zincografia, litografia e fotolitografia, exceto se destinados a posterior operação de comercialização ou industrialização, ainda que incorporados, de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto de posterior circulação, tais como bulas, rótulos, etiquetas, caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos e de instrução, quando ficarão sujeitos ao ICMS.	